PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL
                                   Secretaria da Educação
                                     Secretaria da Saúde
                  Secretaria de Assistência e Inclusão Social

                     CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL torna público a RETIFICAÇÃO do Edital 01/2011 do CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS, conforme abaixo:

Onde se lê:
TABELA DE EMPREGOS:

 (*) Salário – composto por Salário Base, Cesta Básica e Vale Transporte

Leia-se:
 (*) Salário – composto por Salário Base, Cesta Básica, Vale Transporte e Gratificação de que trata o Art. 7º da Lei nº
5.007/11 quando aplicável.

CAPÍTULO III - DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO DAS PROVAS
SECRETARIA DA SAÚDE
Onde se lê:

SESAUD –
02

Auxiliar
Odontológico

Prova de Conhecimentos Básicos (Português e Matemática) com questões de
Informática (Windows: Word e Excel) e Prova Prática (Reconhecimento e uso da
instrumentação)

Leia-se:

SESAUD –
02

Auxiliar
Odontológico

Prova de Conhecimentos Básicos (Português e Matemática) com questões de
Informática (Windows: Word e Excel), Conhecimentos Específicos e Prova Prática
(Reconhecimento e uso da instrumentação)

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL
Onde se lê:
SEAIS – 01 Agente Social
CB – PORTUGUÊS: Interpretação de texto. Acentuação gráfica. Ortografia. Divisão silábica. Pontuação. Adjetivos e
substantivos (flexão). Verbos (tempos, modos e vozes). Pronome (emprego e colocação). Crase. Concordância verbal e
nominal. Regência verbal e nominal. Estrutura e formação das palavras. Sintaxe: termos essenciais, integrantes e
acessórios da oração. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, parônimos e homônimos. MATEMÁTICA:
Conjunto dos números naturais, inteiros, racionais e reais: operações e problemas. Equações de 1o e 2o graus e
sistemas: resolução de problemas. Razão e proporção e números proporcionais. Regra de 3 simples e composta.
Porcentagem e juro simples e composto. Teoria dos conjuntos. Probabilidade. Medidas de comprimento, superfície,
volume e massa. Medida de tempo. Sistema monetário brasileiro.
Questões Básicas de Informática (Plataforma Windows – Word, Excel e Power Point)
PS - Questões que simulam a rotina diária do trabalho.

Leia-se:
SEAIS – 01 Agente Social
CB – PORTUGUÊS: Interpretação de texto. Acentuação gráfica. Ortografia. Divisão silábica. Pontuação. Adjetivos e
substantivos (flexão). Verbos (tempos, modos e vozes). Pronome (emprego e colocação). Crase. Concordância verbal e
nominal. Regência verbal e nominal. Estrutura e formação das palavras. Sintaxe: termos essenciais, integrantes e
acessórios da oração. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, parônimos e homônimos. MATEMÁTICA:
Conjunto dos números naturais, inteiros, racionais e reais: operações e problemas. Equações de 1o e 2o graus e
sistemas: resolução de problemas. Razão e proporção e números proporcionais. Regra de 3 simples e composta.
Porcentagem e juro simples e composto. Teoria dos conjuntos. Probabilidade. Medidas de comprimento, superfície,
volume e massa. Medida de tempo. Sistema monetário brasileiro.
Questões Básicas de Informática (Plataforma Windows – Word, Excel e Power Point)

São Caetano do Sul, 22 de setembro de 2011
Lázaro Roberto Leão

Presidente da Comissão do Concurso Público